del 20%, se plantearon dos escenarios un optimista y un pesimista, al final de ellos se realizó

una comparación de la Utilidad Neta, el VAN y TIR.

Margen de utilidad neta Utilinad neta 4.838,79$   15,6%
ventas 30.976,22$

Rend. De activos totales (RAT) Utilidad neta 4.838,79$   26,9%
activos totales 17.973,30$

 =  =

 =  =

133

Beltrán Túquerrez

V.I.1 Escenario Optimista

Figura 86: Escenario optimista de las ventas proyectadas.

Fuente: Adriana Beltrán

Figura 87: Estado de Resultados con escenario optimista

Fuente: Adriana Beltrán.

134

Beltrán Túquerrez

Figura 88: Flujo de Caja con escenario optimista.

Fuente: Adriana Beltrán

135

Beltrán Túquerrez

V.I.2 Escenario Pesimista

Figura 89: Ventas proyectadas en el escenario pesimista

Fuente: Adriana Beltrán

Figura 90: Estado de Resultados en el escenario pesimista

Fuente: Adriana Beltrán

136

Beltrán Túquerrez

Figura 91: Flujo de Caja en el escenario pesimista.

Fuente: Adriana Beltrán

V.I.3 Comparación de escenarios

Figura 91: Comparación de Escenarios

  VENTAS UTILIDAD VAN TIR
ESCENARIO NORMAL  $   254.222,81   $   50.901,47  $ 1.713,35  18,19%
ESCENARIO OPTIMISTA + 20%  $   305.067,33   $   65.257,68  $ 23.079,26  43,78%

ESCENARIO PESIMISTA – 20%  $   203.378,24   $   36.545,25  ($ 19.652,57)
-

14,76%
Fuente: Adriana Beltrán

137

Beltrán Túquerrez

Figura 92: Comparación de la Utilidad Neta

Fuente: Adriana Beltrán

Los escenarios expuestos en el cuadro anterior, indican que si se incrementa el nivel de

ventas en un 20% el proyecto muestra una rentabilidad mucho más alta alcanzando una tasa

interna de retorno del 43,78%, por otra parte si las ventas disminuyen en un 20% en

comparación al nivel normal proyectado, el proyecto no es rentable ya que aunque se siga

teniendo utilidad y no pérdida, su VAN y TIR son negativas, lo que demuestra que la

rentabilidad no es lo suficientemente atractiva frente al riesgo que esta inversión representa.